· Γμεῖς δὲ βεβηλοῦτε αὐτὸν ἐν τῷ λέγειν ὑμᾶς·

VERS. 11. *Non est mihi voluntas in robis, dicit Dominus omnipotens, et sacrificium non suscipiam ex manibus vestris. Quia ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatum est in gentibus, et in omni loco incensum offeretur nomini meo, et sacrificium mundum; quia magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens.*

XII. Deinceps oblationem juxta cultum legalem manifeste repudiat, et propemodum a charitate erga Judæos discedit, et sacerdotio abhorret, et umbram non admittit, boum immolationes et nidores, inquam, quoniam neque a principio hic illi scopus. Atque istud nobis etiam per alios prophetas declaravit. Per Isaïam quidem: « Plenus sum holocaustis arietum, et adipem agnorum, et sanguinem taurorum et bircorum nolo: neque veneris apparere mihi. Quis enim quæsivit hæc de manibus vestris? Calcare atrium meum non apponetis. Si obtuleritis siliginem vanum: incensum abominatio est mihi ¹⁸. » Per Ieremiam autem: « Holocautomata vestra congregate cum sacrificiis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus ad patres vestros, et non præcepit eis, in qua die eduxi eos de terra Αἴγυπτοι, de holocaustis et victimis ¹⁹. » Quasi quedam informatio, et promulgatio præcedens spiritualis verique cultus lex erat, et justitiæ carnis, ut scribit diuinus Paulus, usque ad tempus correctionis impositæ ²⁰. Nec correctionis tempus aliud fuerit, opinor, præter adventum Salvatoris nostri, quando et prius illud testamentum, quia culpa non vacaret, abolitum dicitur. In veteravit, et novi ac secundi quæsitus locus, in quod nulla reprehensio, culpa nulla cadit. Per id enim verba fecit, qui etiam « magni consilii Angelus», dicitus est ²¹. **830** Cujus est et illud: « Ego a me ipso non loquor: sed qui misit me Pater, ipse mandatum dedit mihi quid dicam, et quid loquar ²². » Aperte igitur sacerdotibus legis dixit, se ipsos nolle, vel potius se in ipsis voluntatem non habere, in umbra nempe et figuris sacrificantibus, eorumque sacra non suscepturum. Prænuntiat autem fore magnum et illustre nomen suum apud omnes toto orbe mortales, et in omni loco ac gente sacrificium mundum et incruentum nomini suo oblatum iri, non jam sacerdotibus illis ejus dignitatem obscurantibus, neque incuriose spiritualem cultum ei offerentibus, sed cum diligentia, et bonitate, et sanctimonia incensorum spiritualium suaveolentiam offerre satagentibus, sidem scilicet, spem, charitatem et honestamenta honorum operum, ita constituto scilicet Christi sacrificio colesti ac vivisico, per quod destructa est mors, et caro ista terrena, et corruptioni obnoxia incorruptionem induit ²³.

D τοιγάρτοι κατήργηται· Οάνατος, καὶ δὲν φθαρτῇ δη αυτῇ, καὶ ἀπὸ γῆς, σκρῆ ἀμφιέννυται τὴν ἀφθαρσίαν.

VERS. 12. *Vos autem contaminatis illud, in eo*

¹⁸ Isa. i, 11-13. ¹⁹ Jerem. vii, 21, 22. ²⁰ Hebr. ix, 10. ²¹ I.a. ix, 6. ²² Joan. xii, 49. ²³ 1 Cor. xv, 53.

quod dicitis vos : Mensa Domini polluta est, et A Τράπεζα Κυρίου ἡλιστημένη ἐστι, καὶ τὰ ἔπειτα θύμερα ἀξονδήτωαι βράματα αὐτοῦ.

XIII. Meliores et magis frugi fore ex gentibus vocatos, quam Israelitas, hinc quoque patescit. Apud illos enim sacrificia munda, et beneolens thymiam, et magnum nomen Domini (ab ortu so- lius usque ad occasum ¹⁹). Apud vos autem altare, inquit, non est in magna et quæ Deum deceat glo- ria. Contaminatis enim illud, dicentes: « Mensa Do- mini polluta est, et despacta quæ sunt super ea. » Et par quidem erat, sacerdotes bujuscemodi verbis abstinere, cum ipsis factis clamarent, sicut nimiruin, « Et insipiens dicit in corde suo: Non est Deus ²⁰. » Per quæ enim quis contempnere ceruitur, tametsi vo- cem non edat, operibus tamen ipsis et vita pravita- te tantum non clamat, « Non est Deus. » Qui enim sic vivere consueverunt, quasi Deo non inspectante omniaque soluto animo et insolenter aliquæ impie agere, hi rebus et factis ipsis Deum negant. Ad hunc itaque modum, qui sancto altari veneratio- nem illi imprimis congruam debitamque servare non studuerunt, **831** per ipsa quæ consecrantur dicunt, « Mensa Domini polluta est. » Fugienda est ergo in his incuria; qui secus faxit, audire Deum debet dicentem: « Non est mihi voluntas in vobis, et sacrificium non suspiciam ex manibus vestris. » Quin autem miserrimum sit Deum offendere, quis cui ab animo et mente bene est, dubitave- rit?

Vers. 13. *Et dixistis:* *Hæc ex afflictione sunt, et exsufflavi ea, dicit Dominus omnipotens. Et infere- batis rapta, et clauda, et infirmata. Et si obtuleritis sacrificium, si suscipiam ea de manibus vestris, dicit Dominus omninetra.*

XIV. Acriter accusat sacerdotes, ut qui offerenda in sacrificio iustrare, an viliosa sint, minime ve- liunt, et, sine cura atque exploratione, clauda, circa, morbida admittant, quanquam lex aliqua corporis parte non sana et integra rejici aperte jusserit. Quod si forte sacerdotum quispiam inutile pecus ad sacrificium offerentes studio servanda legis repel- leret, non discedebant, captivitatem omnimodis praetendentes, et audacter admodum affirmantes non esse malas victimas, sed ex itinere ita affictas, cum e Babylone in Iudeam reverterentur. Offerebant porro et rapta, et clauda, et debilia. Feræ siquidem incursantes, interdum gregibus nocent: seu foris quid rapuerint, deinde cursu pastor insecuros, fau- cibus earum eripuerit: et canum latratis perter- refecerit, aut pedum in eas projecerit. Hæc sunt, opinor, rapta, et hæc simul cum claudis, quæ cum cæteris pasci amplius non possent, offerebant. Eliam infirmata dicabant, hoc est, jam moribunda, uni- versorum Deum dedecorantes potius quam hono- rantes. Verum et exsufflavi ea, dicit Dominus om-